
1918. gada janvārī Valkā 
nodibinājies izglītības kooperatīvs 

«Kultūras Balss»



Zeme, 1918, 26.janv.

Šajās dienās Valkā nodibinājies izglītības 
kooperatīvs «Kultūras Balss», kura mērķis 
veicināt latviešu kultūru. Jaunnodibinātais
kooperatīvs pirmā kārtā grib savu vērību 
piegriezt labu grāmatu izdošanai. .. 
Biedrības priekšgalā nostājušies 
ievērojamākie latviešu sabiedriskie 
darbinieki un rakstnieki.



Izglītības kooperatīvs. Februāra beigās notika «Kultūras Balss» 
biedru pilna sapulce ar sekošu dienas kārtību: a) pagaidu valdes 
ziņojums, b) darbības plāns un budžets nākošiem 4 mēnešiem, c) 
vēlēšanas un d) dažādi priekšlikumi. No pagaidu valdes ziņojuma 
bija redzams, ka izglītības kooperatīva «Kultūras Balss» 
nodibināšana bija atradusi siltu piekrišanu dažādos iedzīvotāju 
slāņos, ko starp citu pierādīja diezgan prāvais biedru skaits.
Plašāku darbību pagaidām valdei nebijis iespējams attīstīt aiz 
nelabvēlīgiem ārējiem apstākļiem. Bijis nodomāts izdot vairākas 
brošūras, kā F. Cielēna «Karš un Latvijas liktenis», T. Līventāla
«Latvijas konstitūcijas projekts» u. t. t., bet aiz tehniskiem 
šķēršļiem nebijis iespējams viņas nodrukāt.

Pārrunājot jautājumu par darbību tuvākā nākotnē, sapulce 
apstājās galvenām kārtām pie diviem izņēmumiem: grāmatu 
apgādiena un Latvijas zinātniskās bibliotēkas arhīva 
nodibināšanas. Ņemot vērā nenoteiktos sabiedriski-politiskos 
apstākļus, sapulce šinī ziņā atstāja valdei pilnīgu rīcības brīvību. 
Budžets tika apstiprināts priekš nākošiem 4 mēnešiem 25  000 
rbļ. Iielumā. Valdē vienbalsīgi ievēlēja: T. Līventālu, K. Ozoliņu un 
A. Krieviņu. Kandidātos: T. Plūmi un J. Pavloviču. Revīzijas 
komisijā ievēlēja J. Maču, J. Ivertu un A. Kirhenšteinu un 
kandidātos: D. Rudzīti un P. Birkertu.

Līdums, 1918, 7.marts



No Valkas tiek ziņots, ka .. uzstādīts mērķis –
Latvijas zinātniskās bibliotēkas arhīva 
nodibināšana ..

Visi ziedojumi un piedāvājumi jaundibināmai 
Latvijas zinātniskai bibliotēkai – arhīvam 
nododami vai nosūtāmi pēc šādas adreses: 
Valkā, Lugažu laukumā, Kollera mājā, 
Kizerickajas dzīvoklī, T. Līventālam.

Izglītības Kooperatīva «Kultūras Balss» 
Valdes priekšsēdētājs:
T. Līventāls.
Sekretāra vietnieks:
K. Ozoliņš.

Līdums, 1918, 15.marts



Izglītības kooperatīvs «Kultūras 
Balss» Valkā, Pleskavas ielā 23.

Līdums, 1918, 27.jūl.



«Kultūras Balss» Valkā, Pleskavas ielā Nr. 23. 
No septembra sākuma: Maskavas iela Nr. 20 a.

Līdums, 1918, 30.aug.



Latvijas Sociāldemokrātiskās Strādnieku Partijas Valkas grupas birojs 

atrodas «Kultūras Balss» grāmatveikalā; Lielā Maskavas ielā 26 a.

Sociāldemokrāts, 1919, 11.aug. 



Izglītības kooperatīva «Kultūras Balss» biedru 
pilnsapulcē ..

.. runājot par darbības plānu un budžetu 
tekošam darbības gadam, Līventāls vispirms 
norādīja, ka nepieciešami «Kultūras Balss» 
centrālās iestādes pārvadot no Valkas uz Rīgu, 
atstājot Valkas veikalu vietējās nodaļas pārziņā. 
Jācenšas pēc iespējas ikvienā pilsētā un dzīvākā 
apvidū nodibināt «Kultūras Balss» nodaļas. ..

Sociāldemokrāts, 1919, 20.aug.



Latvijas Soc. Dem. Str. P. Centrālās Kom.

Valkas grupas birojs atrodas «Kultūras Balss» 

grāmatveikalā, L. Maskavas ielā 20 a

Sociāldemokrāts, 1919, 16.sept. 







«Kultūras Balss» Valkā izdotas grāmatas

Valkas bibliotēkas krājumā



Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājumā

«Kultūras Balss» Valkā izdotas grāmatas



«Kultūras Balss» Valkā izdotas grāmatas

Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājumā

Latvijas vēstures 
hrestomātija : skolām un 
pašmācībai / sastādījis A. 
Birkerts. Valka : Kultūras 
Balss, 1919. 1. sēj.

Mozus vai Darvins? : skolas 
jautājums / apsk. pēc 
Arnolda Dodeļa
priekšlasījumiem. Valka : 
Kultūras balss, 1918. 37 lpp.

Tuberkuloze pie bērniem : 
(tuberkuloze un skola) / 
sarakstījis A. Kirhenšteins. 
Valka : Kultūras Balss, 1918. 
106 lpp.



Izmantots: 

Valkas bibliotēkas novadpētniecības krājums

Valsts nozīmes bibliotēku kopkatalogs

http://www.periodika.lv/

2023

http://www.periodika.lv/

